Diário Oficial Número: 26961
Data: 14/02/2017
Título: PORTARIA Nº 017/2017/GBSES
Categoria:  »  PODER  EXECUTIVO  »  SECRETARIAS  »  SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE » PORTARIA
Link  permanente:
https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14754/#e:14754/#m:893944

PORTARIA Nº 017/2017/GBSES
Dispõe sobre a nomeação de presidente, vice­presidente e demais membros técnicos
para compor a Comissão de Avaliação e Especificação Técnica de Medicamentos e
Produtos para Saúde a que se reporta a Portaria nº 167/2015/GBSES.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições previstas
no inciso II do Art. 71, da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  167/2015/GBSES  que  Institui  a  Comissão  de  Avaliação  e
Especificação Técnica de Medicamentos e Produtos para Saúde.
CONSIDERANDO a necessidade de atualização de membros que compõem a Comissão de Avaliação
e Especificação Técnica de Medicamentos e Produtos para Saúde em decorrência de transferências,
desistências,  exonerações;  além  da  necessidade  de  aumentar  a  representatividade  da  referida
comissão.
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  nomear  presidente  e  vice­presidente  para  a  Comissão  de
Avaliação e Especificação Técnica de Medicamentos e Produtos para Saúde.
RESOLVE:
Artigo 1º ­ Substituir os representantes nomeados no artigo  terceiro da Portaria nº 167/2015/GBSES
pelos  profissionais  abaixo  indicados  de  forma  a  compor  a  Comissão  de  Avaliação  e  Especificação
Técnica de Medicamentos e Produtos para Saúde da Secretaria de Estado da Saúde de Mato Grosso.

Nome do profissional Perfil Setor de Lotação
Lucí Emilia Grzybowski de
Oliveira (Titular) Farmacêutica Comissão Permanente de

Farmácia Terapêutica (CPFT)Kelli Carneiro de Freitas
Nakata (Suplente) Farmacêutica

Salomão de Oliveira Neto
(Titular) Assessor Técnico Superintendência administrativa

(SUAD)Paloma Michelle Diaz Lafoz
Pinto Coelho (Suplente)

Coordenadora de Processos
de Aquisições

Vanessa Karla Rocha (Titular) Odontóloga Centro Estadual de Odontologia
para Pacientes Especiais
(CEOPE)

Silvia Lidia Albuquerque de
Siqueira Dantas (Suplente) Odontóloga

Silvana Salomão Cury Veloso
(Titular) Farmacêutica

HEMOCENTROEvelyn Kelly das Neves Abreu
(Suplente) Enfermeira

Dalva Regina Brunca (Titular) Enfermeira Centro Estadual de Referência
em Média e Alta Complexidade
(CERMAC)

Rosemeire Maria Souza
Santos (Suplente) Nutricionista

Luiz Guilherme Ribeiro
Carvalho (Titular) Farmacêutico

Superintendência de Assistência
Farmacêutica (SAF)

Roney Dias Damaceno
(Suplente) Nutricionista

Neusa Yuko Myashita Negrão
(Titular) Farmacêutica

Maria Idair Rodrigues Silva
Arruda (Titular) Farmacêutica Adauto Botelho

Luiz Antonio Ferreira (Titular) Fisioterapeuta Centro de Reabilitação Integral
Dom Aquino Correa (CRIDAC)

Dácio Augusto Moreira da
Silva (Suplente) Fisioterapeuta

Roberta de Freitas (Titular) Fonoaudióloga

Roberta de Freitas (Titular) Fonoaudióloga
Renata Souza Ribeiro Correa
(Suplente) Fonoaudióloga

Gilsilene Ferreira Jardini
(Titular) Enfermeira

Evanildes Amorim Soares da
Silva (Suplente) Enfermeira

Ivana Cristina Alcântara
(Titular) Pediatra

Marilene de Paula Albernaz
(Titular) Nutricionista

Ana Paula Godoy (Suplente) Nutricionista
Parágrafo único  ­  Cada  representante  poderá  contar,  sempre  que  possível,  com  um  suplente  para
substituí­lo em seus impedimentos legais.
Artigo  2º­  Nomear  Luiz  Guilherme  Ribeiro  Carvalho  e  Lucí  Emilia  Grzybowski  de  Oliveira  para
desempenharem a função de presidente e vice­ presidente da Comissão de Avaliação e Especificação
Técnica de Medicamentos e Produtos para Saúde, respectivamente.
Artigo 3º ­ Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registrada, Publicada, CUMPRA­SE.
Cuiabá­MT, 13 de Fevereiro de 2017.

(original assinado)
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Secretário de Estado de Saúde